再興中學九十八學年度學生查資料比賽實施辦法
1、 主旨：慶祝本校61周年校慶，並配合教育部推動「深耕閱讀」活動，鼓勵學生閱讀課外書籍，以增廣知識及提昇語文表達組織能力。

2、 [image: image1.png]

參加對象： 凡本校學生皆可報名參加

3、 組別：分國、高中二組。

四、辦法：題目公佈後，可自行選擇題目，利用本校圖書館蒐集查詢，答題題數多寡不居。

五、評選方式：以規定格式填寫，並以答對題數最多者為優勝 。
6、 繳件日期：即日起至12/18（星期五）止，每班最少選派1位同學參加。
7、 獎勵：國、高中各錄取優勝學生三名，除獲頒獎狀外，另將贈送圖書禮券：第一名500元、第二名300元、第三名200元。
8、 本辦法經呈  校長核可後實施，修正時亦同。
九十八學年度「查資料比賽」題目
1.請寫出歐洲10個國家公園的名稱?【提示：國家公園】
2. 「一代畫聖」吳道子，為何又名道玄？【提示：中國畫家】
3.老子說：「我有三寶，持而保之。一曰慈，二曰儉，三曰不敢為天下先。」請問：三寶之中，何者最重要？（請述原文）【提示：老子】
4.在愛因斯坦的成就中，最為著名的就是「相對論」，他卻是以「？」理論獲得諾貝爾獎？【提示：科學史】
5.請問“無糖”巧克力、冰淇淋，是指這些食物中捨去蔗糖，添加了何物以保持其甜味？【提示：化學】
6.棉紡織業的技術改造引發的工業革命，機械化使英國佔據世界棉紡業的霸主地位，時至今日，德國人仍以「baumwolle」來表示棉花，請問此字的意思為何？【提示：植物】
7.「在混濁的水裡抓魚，要比在清水裡容易多了」，此說法是否正確？請以兩句成語形容並解釋之。【提示：成語】
8.請問微波爐的發明起因於何項偵測機器？是誰發明的？全世界第一台微波爐於何時製造完成？【提示：科技】
9.網路上罵人，會觸犯公然侮辱罪及誹謗罪嗎？【提示：法律】
10.台灣原住民諸族中，僅有哪一族人能製作出「祭事畫曆」？即依月亮盈虧將一年中重要的祭典紀錄在板上承傳。【提示：原住民】
11.歷代皇帝中，有「藝術皇帝」稱號的為何人？其擅長花鳥畫與書法，最有名的代表作是哪兩幅？【提示：宋朝】
12.東沙島是台灣偏遠的離島，請問其應隸屬於何行政區？【提示：台灣】
13.公元前27年，屋大維擊敗一個個的競爭者，登上了擁有絕對權力的寶座，結束了羅馬共和制，開啟羅馬帝國史，所以羅馬元老院授予「奧古斯都」（AUGUSTUS）的稱號。請問：AUGUSTUS其意為何？【提示：義大利】
14.請問「太平洋」這名的由來？【提示：西班牙】
15.「一寸光陰一寸金」，在中國古時候為何用「寸」來計量時間呢？【提示：成語－科學】                                           圖書室製